

ORÇAMENTO										
Data de Elaboração do Orçamento: Dezembro de 2018.									fl. 01/01	
Nome da Obra: REVITALIZAÇÃO DO PÓRTICO DE ENTRADA OLINDA W. KIRTEN										
Endereço: SC 492 - Município de São Miguel da Boa Vista/SC										
Tipo de Intervenção: REFORMA									BDI (%): 23%	
Item	Sinapi	R\$ Sinapi	Discriminação	Quant.	Unid.	Valor Unit.	Total	Geral		
<b>1.0 DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS E SERVIÇOS</b>										
<b>1.1 Placa da Obra</b>										
1.1.1	74209/001	310,05	Placa do Programa Financiador (2,00m x 1,25m)	2,50	m²	381,36	953,40			
<b>1.2 Remoção, lixamento e pintura</b>										
1.2.1	97643	17,07	Remoção de madeira	74,00	m²	21,00	1.553,71			
1.2.2	<b>Composição 01</b>	16,06	Lixamento dos beirais	21,15	m²	19,75	417,79			
1.2.3	73948/002	7,57	Limpeza das telhas	51,00	m²	9,31	474,87			
1.2.4	<b>Composição 01</b>	16,06	Lixamento e limpeza das paredes	143,80	m²	19,75	2.840,60			
<b>1.3 Revitalização</b>										
<b>1.3.1 Madeira para o pórtico</b>										
1.3.1.1	3993 I	106,84	Tábua de madeira aparelhada *2,5 X 15* CM, maçanduba, angelim ou equivalente	74,00	m²	131,41	9.724,58			
<b>1.3.2 Pintura</b>										
1.3.2.1	88489	10,57	Pintura tinta látex acrílica duas demãos em paredes	287,60	m²	13,00	3.739,12			
1.3.2.2	6082	15,25	Pintura em verniz sintético brilhante em madeira, três demãos	74,00	m²	18,76	1.388,06			
1.3.2.3	84678	17,42	Verniz poliuretano brilhante para telhas de concreto, três demãos	51,00	m²	21,43	1.092,76			
<b>1.3.3 Letreiro e Brasão</b>										
1.3.3.1	*Cotação	7.000,00	Letras em ACM espelhado recortadas	1,00	und	7000,00	7.000,00			
1.3.3.2	*Cotação	750,00	Placa do Brasão do município em ACM com adesivo pintura digital	2,00	und	750,00	1.500,00			
<b>1.3.4 Plantas/separador de grama/pedras</b>										
1.3.4.1	*Cotação	30,00	Agave	4,00	und	30,00	120,00			
1.3.4.2	*Cotação	13,00	Moréia	12,00	und	13,00	156,00			
1.3.4.3	*Cotação	3,50	Separador de grama	35,60	m²	3,50	124,60			
1.3.4.4	*Cotação	14,00	Pedras de jardim em cor escura	19,60	m²	14,00	274,40			
<b>Total do sub item .....</b>								<b>30.406,47</b>		
<b>1.4 Instalações elétricas</b>										
Obs: projeto elétrico de responsabilidade do Eng. Eletricista Glauber Sartori Gandolfi										
1.4.1		0,00	Instalações elétricas	1,00	und	6.690,55	6.690,55			
<b>Total do sub item .....</b>								<b>6.690,55</b>		
<b>1.5 Limpeza final</b>										
1.5.1	9537	2,17	Limpeza final da obra considerado todo entorno	100,00	m²	2,67	266,91			
<b>Total do sub item .....</b>								<b>266,91</b>		
<b>TOTAL DO ORÇAMENTO .....</b>							<b>R\$</b>	<b>37.363,93</b>		

\* Para as cotações, antes da licitação deverá ser providenciado três orçamentos para conferência do valor.

S = tabela SINAPI (sintética-Regional)

I = tabela SINAPI (insumos)

São Miguel da Boa Vista (SC), Dezembro de 2018.

O valor do material e mão de obra foi obtido através da tabela do SINAPI com Desoneração - Outubro/2018.

Clarice Vanete Tumelero Niedermaier  
Engenheira Civil – CREA/SC 139652-1  
AMERIOS (Associação dos Municípios do Entre Rios)